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Введение

Актуальность обращения к модальному методу обусловлена требованиями

постнеклассической рациональности, суть которых сводится к поиску гибких

принципов, объясняющих инвариантную сущность сложных объектов, имеющих

различные проявления. Одним из таких сложных объектов в традиции

философской мысли является бытие человека. В современной философии

сложность изучения бытия человека связана с тем, что для его исследования

привносятся методы из различных областей знаний, которые лишают философию

методологического единства, а также изменяют традиционный язык философии.

Язык современной философии операционально не соответствует характеру

фундаментальных проблем. Современные представления о бытии человека

содержат в себе наряду с устойчивыми традиционными философскими идеями

также и новые концепции, что приводит к релятивизму в понимании бытия

человека. В частности экзистенциализм, как один из традиционных уже сегодня

подходов, формирует представление о бытии человека в контексте проблемы

существования, исключая при этом вопрос о сущностной характеристике

человека. Постмодернистские методологические принципы ризомы и

деконструкции разрушают целостное понимание бытия человека. В

постмодернизме оно представлено как фрагментарное и раздробленное.

Новые социальные явления в современном обществе связаны с развитием

компьютерной техники и технологий, замещением базовых ценностей образами-

симулякрами. Проникновение виртуальности в бытие современного человека

изменяет способ его существования, отношение к реальности. Информационные

технологии способствуют развитию симулятивных явлений, в которых

доминирует принцип игры. Бытие человека отождествляется с игрой, и это

становится причиной его вариативного содержания. Игра, с одной стороны, как

методологический принцип обоснования бытия человека, а с другой стороны, как
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онтологическая основа бытия человека, доминирует в современной философии.

Игровое отношение к процессам, происходящим в бытии человека, направлено на

получение удовольствий и наслаждений. Культура постмодернизма признает

телесность, сексуальность в качестве основополагающих ценностей общества,

трансформируя, таким образом, истинный смысл любви, формирует

многообразие ее вариантов.

Модальность, как методологический принцип, имеет полинаучную основу,

позволяя связать многообразные явления в бытии человека и представить их в

целостности.

Применение модального метода к проблеме бытия человека позволяет

восстановить связь с философской традицией, тем самым избежать релятивности

в современном понимании проблемы.

Обращение к фундаментальным понятиям и категориям онтологии в рамках

модального подхода к исследованию проблемы бытия человека возвращает к

традиции языка философии, который соответствует сущностным основам данной

проблемы.

Состояние разработанности темы исследования. В философии понятие

«модальность» до сих пор не получало целенаправленной самостоятельной

разработки. Исследование понятия модальности в философии интегрировано в

разделы логики и онтологии.

В области логики впервые осуществлена разработка понятия

«модальность», в ней оно закрепилось и получило применение. Аристотель,

разрабатывая особую модальную силлогистику, разделил суждения «по силе»

высказываемого в нем утверждения. Представление о модальности на основе

дифференциации модальных суждений по типам была продолжена Теофрастом,

Эвдемом Родосским, Уильямом Оккамом.

В средневековой логике произошло разделение модальностей на

модальности «о вещи» и на модальности «о речи». Средневековыми схоластами
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были сформулированы правила умозаключения от модальных суждений большей

«познавательной силы» к модальным суждениям меньшей «познавательной

силы», от суждения о действительном к суждению о возможном и от суждения о

необходимом к суждению о действительном.

И. Кант на основе учения о категориях ввел в традиционную логику

классификацию модальных суждений, выделив, ассерторические (суждения о

действительном), аподиктические (суждения о необходимости), проблематические

(суждения о возможном).

Современные исследования в области логики направлены на анализ

модальности, свойством которой является ее «металогическая» оценка суждения

или высказывания. Оформленный самостоятельный раздел модальной логики

имеет направление разработки аксиоматических систем, с целью расширения

формально-логических систем математической логики и формулировки

определений модальностей, обусловленных логическими факторами.

Основополагающими в этой области были исследования В. Аккермана,

Р. Карнапа, Х. Кёрри, У. Куайна, Я. Лукасевича, К. Льюиса, Дж. Мак-Кинси,

Г.Г. Райта, А. Тарского.

Формализация относительности модальности представлена в исследованиях

А. Бёркса, посвященных номологическим высказываниям, а также Г. Рейхенбаха,

направленных на изучение контрфактических предложений.

Значимость модальности в построении высказываний исследовалась

Г.X. фон Вригтом, А.А. Ивиным, Д. Кроном, А. Приором, У. Ризом,

В.П. Рудневым, Я. Хинтиккой.

В области онтологии первые идеи о модальностях возможного и

действительного, которые приводят к развитию сущего, были предложены

Аристотелем и продолжены Ф. Аквинским, И. Дунсом Скотом. Н. Кузанский

возвел модальность возможного в ранг абсолютного бытия, в качестве

первоосновы сущего. Г.В. Лейбниц продолжил линию понимания модальности
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возможного в качестве первоосновы мира, наделяя устройство бытия

характеристикой множественности. Б. Спиноза дает определение понятию

«модус», наделяя его неотъемлемым свойством субстанции, позволяющий ей

проявляться в нечто другом. Ф.В.Й. Шеллинг выстраивает иерархию бытия,

представляющую собой многообразие его проявлений, основу которых

составляют разные виды потенции. В идеях Г.В.Ф. Гегеля модальные понятия

становятся основой диалектического принципа развития, а также он градуировал

возможность и действительность. Н. Гартман иерархизировал бытие, уровни

которого детерминированы видами модальности. В современном онтологическом

дискурсе семантику понятия «модальность» как сущностную вариативность

раскрыли А.А. Мёдова, В.И. Моисеев, А.В. Нечаев, М. Эпштейн. Акцентуация

универсальной значимости модальности в системе гуманитарного знания с

опорой на традиционные онтологические концепции поставлена З.С. Лысовой,

Е. Егоровой, А.В. Стасюк, С.А. Симатовой, В.П. Рудневым.

В рамках гносеологии проблема модальности не получила

целенаправленной разработки. И. Кант указал на взаимосвязь процесса познания с

модальностями, а также Д. Зильберман придал модальной методологии

практическую значимость в ее теоретической части, определяя понятие

«модальность» в качестве первичного способа представления символических

форм сознанием человека.

Универсальный характер семантики модальности сводится к ее

методологическому значению, выраженному в модальном анализе, аспекты

которого рассматриваются А.В. Зеленщиковым, З.С. Лысовой, А.А. Мёдовой,

А.В. Нечаевым.

На современном этапе философии применение модальной методологии в

исследовании проблем частного характера осуществлено А.А. Мёдовой к

проблеме сознания и А.В. Нечаевым к проблеме одиночества.

Несмотря на то, что в современных исследованиях придается универсальная
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значимость понятию «модальность», не установлена его семантика в системе

философского знания.

К проблеме бытия в истории философии применялись различные

методологические подходы. В контексте исследования бытия эссенциализмом

определены его неизменные сущностные характеристики, которые

экстраполированы на один из его уровней – бытие человека. Специфика

неизменных сущностных характеристик бытия человека эксплицируется в

исследованиях Аристотеля, А. Августина, Ф. Аквинского, Р. Декарта, К. Маркса,

Л. Фейербаха, Ф. Энгельса.

В дальнейшем представления о бытии человека оформились в

самостоятельное направление – экзистенциализм, в рамках которого специфика

бытия человека определена процессом существования, направленного на поиски

сущности. Данному пониманию проблемы посвящены исследования Е. Агацци,

Н.А. Бердяева, С. де Бовуар, М. Бубера, А. Гелена, Э. Кассирера, А. Камю,

С. Къеркегора, Г. Марселя, М. Мерло-Понти, Ф. Ницше, Г. Плеснера, Ж.-П.

Сартра, М. Хайдеггера, Й. Хейзинги, Ф. Шеллинга, Л. Шестова, К. Ясперса.

Противоречия между идеями эссенциализма и экзистенциализма явились

предпосылкой формирования фрагментарного представления о бытии человека в

постмодернизме. В исследованиях Р. Барта, Ж. Батайя, З. Баумана, Д. Белла,

М. Бланшо, Ж. Бодрийяра, Ж. Делеза, Ж. Деррида, Ф. Гваттари, П. Клоссовски,

Ж. Лакана, Ж.Ф. Лиотара, Э. Тоффлера, М. Фуко человек рассматривается в

стремлении обрести идентичность в многообразии предоставляемых современной

культурой ориентиров с подменой ценностей, которые выводят игру на уровень

жизненной стратегии, где утрачивается «Я» человека. Деструкция человеческой

самости в постмодернизме является следствием одностороннего подхода к

пониманию вариативности существования человека. Причина вариативности

существования человека в системе современных философских представлений не

установлена, а отсюда – релятивный характер понимания бытия человека.
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Проблема исследования выражается в отсутствии онтологического

единства в понимании сущности вариативных проявлений бытия человека.

Гипотезой исследования является утверждение о том, что методологической

основой решения этой проблемы является модальный принцип. Для

подтверждения данной гипотезы необходимо ответить на следующие вопросы.

Какова специфика модальности как методологического принципа? В чем

заключается онтологическое значение модальности? Каково значение модального

метода в обосновании сущности человеческого бытия? Какова модальность бытия

человека в современном мире?

Цель исследования: обосновать методологическое значение модальности

на основе диалектики единства и вариативности сущности человеческого бытия и

рассмотреть модальность бытия человека в современном мире.

Для достижения указанной цели требуется решить ряд следующих задач:

– установить семантическое и функциональное значения модальности в

системе философского знания;

– адаптировать модальный метод к проблеме бытия, с целью обоснования

единства проявлений его вариативности на различных уровнях;

– раскрыть, применяя модальный метод, сущностные причины

вариативности человеческого бытия, проявляющиеся в различных аспектах

действительности, которые в рамках постмодернизма представлены как условие

распада и дифференциации личности, а также потери идентичности;

– обосновать модальность виртуального как индивидуальную вариативность

сущности человеческого бытия;

– выявить на основе модального метода сущностные причины

конструирующей и деструктирующей функций любви в бытии человека,

проявляющиеся в многообразии актуализации ее видов;

– определить на основе модального метода сущностные причины

конструирующей и деструктирующей функций игры в бытии человека,
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проявляющиеся в многообразии актуализации ее видов.

Теоретико-методологическая основа исследования. В связи с

поставленной целью, методологическую значимость приобретают следующие

идеи, принципы и законы:

во-первых, законы и принципы диалектики, которые реализуются как

требование исторического рассмотрения онтологических процессов в их

взаимосвязи и развитии для выявления вариантных сущностных характеристик

бытия;

во-вторых, принципы метафизики позволяют фиксировать неподвижность

бытия, редуцируя понимание его сущности до одной модальности, которые

служат причиной реализации альтернативного модального подхода к пониманию

сущности бытия, выявляя в ней вариативность;

в-третьих, системный подход, позволяющий раскрывать целостность бытия,

а также метод структурного анализа, который помогает разграничивать модальные

уровни в иерархии бытия;

в-четвертых, типология модального анализа З.С. Лысовой, позволяющая

исследовать бытие на общетеоретическом и частнопрактическом уровнях;

в-пятых, идея постмодернизма о деструкции человеческого бытия и потере

идентичности в многообразии социальных ролей, которой мы противопоставляем

модальный метод, позволяющий подобную деструкцию преодолеть – дать

целостное представление о сущности, и о ее вариативности на примере любви и

игры;

в-шестых, идея эссенциализма о сущностном понимании человека;

в-седьмых, экзистенциальный концепт о «проектном» существовании

человека и его методологический потенциал для понимания вариативности

человеческого существования.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

1. Определено содержание модального метода в единстве трех аспектов:
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онтологического, гносеологического, логического и продемонстрированы его

возможности в онтологии; обоснована сущностная вариативность бытия,

проявляющаяся многообразием его уровней, введен комплексный уровень

модального метода, раскрывающий модальную сущность бытия через наивысший

потенционный уровень в иерархии бытия, детерминирующий наличие

модальностей, которые задают вариативность всей онтологической системе.

2. Обоснована модальность виртуального как индивидуальная

вариативность сущности человеческого бытия, которая является причиной

актуализации мыслимого в виде образов-символов и образов-симулякров.

3. Дано понимание онтологизации любви, как восполнение целостности

бытия человека, актуализирующееся в многообразии ее видов, которые как

деструктируют, так и конструируют бытие человека.

4. Объяснена модальная сущность игры в ее функциональной

значимости в бытии человека, создающая свободу выбора в формировании его

уникальности.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модальность является ключевой категорией в системе философского

знания, ее изначальность в онтологическом ряду дает представление о картине

мира как модальной.

2. Модальный метод объединяет в себе разные методологические

подходы к бытию и дает целостное представление о нем, раскрывая его сущность,

проявляющуюся в вариативности.

3. Модальная сущность бытия человека является причиной его

постоянного выбора социальных ролей, выстраивания неповторимости и

уникальности, в том числе в модальностях любви и игры.

4. Модальность виртуального, является результатом

взаимообусловленности модальностей актуального и потенциального в сознании

человека, которая позволяет репрезентировать всеобщее бытие для человека.
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Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. Материалы исследования и его основные выводы могут быть

использованы в дальнейших исследованиях, посвященных онтологической и

гносеологической проблематике, а также для разработок в области других

философских дисциплин, таких как философская антропология, социальная

философия, философия культуры, философия истории, аксиология, эстетика,

этика, логика.

Содержание проделанной работы, а также ее основные выводы могут

послужить материалом для разработки учебных пособий и учебных программ по

основным и факультативным философским дисциплинам, а также использоваться

в практике преподавания соответствующих курсов и спецкурсов.

Апробация диссертационного исследования. Результаты исследования

выносились на обсуждение международных и всероссийских научно-

практических конференций: «Реальность. Человек. Культура» (ОмГПУ, Омск,

2008, 2009, 2012, 2014), «Визуальные образы современной культуры» («Амфора»,

«Золотой тираж», Омск, 2012, 2013, 2014), «Онтология и аксиология права» (ОмА

МВД России, Омск, 2011), «Система ценностей современного общества» (НГТУ,

Новосибирск, 2011), «Гуманитарные исследования. Национальные приоритеты

России» (ОмГТУ, Омск, 2014), «Культура и глобализация: традиция, память,

идентичность» (ТГУ, Тамбов, 2014).

Об основных результатах проделанной работы было доложено на

VI Российском философском конгрессе «Философия в современном мире: диалог

мировоззрений» (НГУ, Нижний Новгород, 2012).

Тексты всех перечисленных докладов (тезисы, статьи) опубликованы в

одноименных сборниках.

Основные положения диссертационного исследования опубликованы в

журналах «Омский научный вестник» (№5 2012), «Наука о человеке:

гуманитарные исследования» (№2 (12) 2013; №3 (13) 2013) рекомендованных ВАК
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для публикации результатов кандидатских диссертаций.

Структура диссертации соответствует целям и задачам исследования.

Диссертация состоит из введения, двух глав, каждая из которых включает три

параграфа, заключения и библиографического списка. Работа представлена на 143

страницах, список используемых источников включает 200 наименований.
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Глава 1. МОДАЛЬНОЕ ОБОСНОВАНИЕ БЫТИЯ

1.1 Модальный анализ: онтологический, гносеологический, логический

аспекты

Понятие «модальность» впервые было введено Аристотелем в работе

«Первая аналитика» относительно логики высказываний1. Аристотель не делал

акцент на определении сущностных характеристик модальности, им был проведен

анализ модальных понятий в работе «Об истолковании»2.

Модальность является ключевой категорией философии наряду с бытием и

мышлением. На протяжении всей истории философии модальность являлась

методологическим принципом в обосновании онтологических и гносеологических

проблем, но до сих пор самостоятельного исследования данная категория не

получила. Дефинитивная обусловленность модальности философскими

проблемами приводит к отсутствию ее универсального смысла. Модальность

нуждается в автономном от философских проблем изучении. Задача данного

параграфа заключается в установлении семантического и функционального

значений модальности, без которых методологическое обоснование

онтологических и гносеологических проблем лишается целесообразности.

Дедуктивно-семантическое понимание модальности возникает в

современной философии, методологической особенностью которого является

трактовка модальности посредством же модальных понятий: «...категория

модальности определяется взаимодействием понятий возможности,

действительности и необходимости»3. В философских исследованиях отсутствует

дифференциация модальности от модальных понятий. Следует определить чем

являются модальные понятия по отношению к модальности и друг другу:

1 См.: Аристотель. Первая Аналитика. М., 1952. С. 29.
2 См.: Аристотель. Об истолковании. М., 1978. С. 108-113.
3 Зеленщиков А. В. Пропозиция и модальность: монография. М., 2010. С. 8.
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категориями, модальностями, модусами, атрибутами?

Системный взгляд на модальность и модус в науке сводится к

синкретичности в их понимании, дефинитивно выраженной кантовским

значением «категория». Категория «модальность» образована от понятия «модус»

(от лат. modus – мера, способ, образ, вид) – философский термин, обозначающий

случайное, несущественное свойство предмета, присущее ему не постоянно, а

лишь в некоторых состояниях, способ бытия, действия, переживания, мышления1.

Ключевым значением понятия «модус» является способ, выражающий

определенное: «состояние субстанции (Substantiae affectio), иными словами, то,

что существует в другом и представляется через это другое»2. Модальные понятия

отождествляются со способами, которыми являются: «действительность»,

«возможность», «случайность», «необходимость», «вероятность»,

«невозможность»3. Модальные понятия применяются в разных областях знаний

для выражения состояния какой-либо проблемы, к примеру, модальное понятие:

«действительность» необходимо для выражения актуального состояния проблемы

и т.д. Модальность же является категорией, которая синтезирует в себе все

модальные понятия, позволяющие выразить многообразные состояния

субстанции. Ключевой характеристикой модальности является вариативность,

которая позволяет передать многообразие состояний. Несмотря на то, что

модальность позволяет объяснить различные состояния исследуемых проблем, в

качестве устойчивого методологического принципа научного познания она до сих

пор не признана.

В современной философии было установлено значение модального анализа:

«исследования существа модальности»4, т.е. данный анализ направлен на

выявление функций и смыслов модальности. Данное значение модального анализа

1 Новая философская энциклопедия. М., 2001. Т. 2. С. 601.
2 Спиноза Б. Этика. Минск, М., 2001. С. 3.
3 См.: Философия: Энциклопедический словарь. URL: http://terme.ru/dictionary/187/word/modalnye-kategori (дата

обращения 08.04.2013).
4 Философский энциклопедический словарь. М., 2006. С. 273.

http://terme.ru/dictionary/187/word/modalnye-kategori

15

не имеет дефиниции, поэтому мы предлагаем определить его, как семантико-

функциональный.

Отсутствие общей дефиниции модальности, объективного и целостного

представления о ней может быть прояснено экскурсом к истокам проблемы.

Аристотель в «Первой Аналитике» в отношении модальности силлогизмов

определил, что: «быть присущим, необходимо присущим, возможно присущим –

не одно и то же, в каждом из этих случаев силлогизм будет разным»1. Контекст

данной идеи показывает существенную характеристику модальности – различия

проявлений онтологического и логического порядка – с одной стороны, а с другой

– зависимость понимания модальности от философских проблем.

Разобщенность философских представлений о модальности требует их

объединения в подходы. Критерием объединения представлений в подходы станут

служить философские проблемы, в интеграции с которыми модальность

изучается. Первый обозначим как перспективный подход к модальности. Денотат

перспективного (от лат. perspicio – ясно вижу) – «вид или панорама»2 подхода –

рассмотрение модальности в перспективе философских проблем, которые

определяют семантику и функции модальности. Аристотель, Ф. Аквинский,

Иоанн Дунс Скот, Н. Кузанский, Г.В. Лейбниц, Ф.В.Й. Шеллинг, Г.В.Ф. Гегель,

И. Кант, Н. Гартман являются представителями перспективного подхода,

поскольку идеи данных мыслителей освещают модальность в перспективе

онтологических, логических, гносеологических проблем. Идеи перспективного

подхода послужили основой для современных исследований модальности.

Исследования модальности в современной философии можно также объединить в

подход, который обозначим как ретроспективный (от лат. retrospectare – взгляд

назад) – «обозрение того, что было в прошлом»3. Основными исследователями

1 Аристотель. Первая Аналитика. М., 1952. С. 29.
2 Ефремова Т. Ф. Новый словарь русского языка: толково-словообразовательный. URL:

http://www.efremova.info/word/perspektiva.html#.VTC0u9ysWro (дата обращения 08.04.2013).

[…]


виртуальной игры детерминированы модальностью виртуального, и представляют

собой симулятивную систему образов. Отношения человека с симулятивными

объектами строятся по аналогии с объектами актуальной действительности,

стираются границы модальных детерминант: «при игре с игрушками вроде

тамагочи, связано с тем, что мы ведем себя с виртуальным объектом как с живым

существом. Мы поступаем так, «как если бы» (мы верили, что) по ту сторону

экрана находилось реальное существо, животное, которое реагировало бы на

наши сигналы, хотя мы прекрасно понимаем, что «по ту сторону» нет ничего,

кроме цифровой схемы»1. В виртуальной игре проявляются элементы

мифологического мировоззрения у субъекта игры, это проявляется в единстве с

игровыми объектами и их одушевлении.

Виртуальная игра является диалектически сложным комплексом, в котором

сведено в единое целое добро и зло, теория и практика, жизнь и смерть,

развлечение и обучение, реализм и его условность, активность игрока и его

действий и анонимность его действий, что также придает ей мифологические

алогичные черты. Симбиоз и единство противоположностей в виртуальной игре

1 Жижек С. Обойдемся без секса, ведь мы же пост-люди! URL: http://www.musa.narod.ru/zizek1.htm (дата

обращения 23.08.2014).

http://www.musa.narod.ru/zizek1.htm
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приводит со стороны актуального бытия к абсурдности и фантастичности ее

понимания и оценки, а также подмене реальности, но со стороны всеобщего

видения, виртуальная игра, как и игра вообще, реализуется в актуальном бытии

человека и представляет собой одну из модальностей человеческого бытия.

Реализация виртуальной игры есть генерация онтологических модальностей. В

актуальном бытии реализуется виртуальная игра, детерминированная

модальностью виртуального и представляющая собой совокупность мыслимых

образов. Виртуальные стратегии своей содержательной основой могут иметь

символическое образное воспроизводство исторических событий, прототипы

которых заданы актуальным бытием. Также прототипы актуальных объектов

могут отсутствовать, поскольку представляют собой совокупность симулякров,

например, игры, в которых есть подключение к интернет-библиотекам и

используются в качестве сюжетной основы тексты-фэнтази.

В современных западных исследованиях раскрывается функциональное

содержание виртуальной игры как замещающей реальность1. Это объясняется

психическими установками игрока, который одновременно осознает и не осознает

игру в качестве игры. С онтологической точки зрения это можно объяснить тем,

что модальность виртуального доминирует в бытии играющего человека,

поскольку погружение в виртуальную игру на уровне сознания является

тотальным. Возможность процесса погружения обусловлена особенностями

предоставления и восприятия образов виртуальной игры, а также активной

позицией игрока. В стратегических виртуальных играх игрок активно влияет на

события виртуального мира, а в типах виртуальной игры «first person shooter»

играющий человек не видит персонажа со стороны, поскольку сам игрок занимает

позицию персонажа игры. Кроме восприятия визуальных образов эффект

тотального погружения и достоверности игрового события обеспечивает развитие

технических средств, которые снабжены датчиками воздействующими на другие

1 См.: Galloway A. R. Social Realism in Gaming. URL: http://www.gamestudies.org/0401/galloway/ (дата обращения

13.12.2014).

http://www.gamestudies.org/0401/galloway/
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органы чувств: слух, осязание, а также на вестибулярный аппарат. Объемный

звук, музыка, яркие визуальные образы, различные тактильные ощущения, к

примеру, температурное воздействие на тело человека, интерактивные процессы

репрезентируют эффекты подлинности и тотальности игровой ситуации,

позволяют осуществить «вживание» в своего персонажа. Таким образом, в

виртуальной игре человек теряет границы между актуальным и виртуально

игровым бытием.

Модальность виртуального гиперболизирует активность игрока. Роль

человека определяется не только правилами и условиями игры. Главным

отличием виртуальной игры от игры как таковой является ее онтологическая

детерминация модальностью виртуального, которая возможна только на уровне

бытия человека. Человек в виртуальной игре не просто выступает как со-участник

игровых событий, но прежде всего он сам конструирует игру. Игрок создает

пространство виртуальной игры, конструирует игровые объекты. В виртуальной

игре человек создает героев, города, государства, даже целые миры.

Конструирование игрового пространства, таким образом, роднит виртуальную

игру с искусством, поскольку в игре человек является творцом и проявляет

свободу в реализации своих возможностей. Конструирование в виртуальной игре

и в искусстве имеют общую цель, заключающуюся в передаче целостного

отражения действительности. Для искусства таким отражением актуальной

действительности становится художественная реальность, а виртуальной игре –

симулятивная. Результат конструирования влияет на мировоззрение субъекта

восприятия, поведение и его отношение к актуально сущему. Таким образом,

активная позиция игрока создает многоплановость игрового бытия, в котором

расширяются границы вариативности человеческого бытия и его свободы.

Человек в виртуальном игровом пространстве примеряет множество ролей, что

ведет к расширению границ его бытия во всех трех модальностях. Виртуальная

игра позволяет реализовать невозможные в актуальном бытии человека роли,
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события, планы. В виртуальной игре рамки становления человека в тождестве с

его персонажем определяются правилами игры, в остальном границы его

вариативности определяются творческим актом.

Активная позиция игрока не только позволяет создать мир виртуальной

игры, но также управлять процессами и законами, которые в актуальном бытии

невозможны. В виртуальной игре онтологические формы структурирования

бытия: пространство и время подчиняются управлению со стороны человека.

Время в виртуальной игре перестает иметь физические параметры длительности и

направленности, так как игрок может остановить время, вернуться в события

прошлого, либо обратится в будущее. У пространства расширяются параметры

размеренности, характеристики прерывности и непрерывности могут

отсутствовать, что свидетельствует о том, что виртуальная игра позволяет

человеку совершать действия, которые невозможны в актуальном бытии.

Таким образом, виртуальная игра изменяет бытие человека, расширяя

границы актуализации его потенций, которые невозможны в актуальном бытии.

Трансформация бытия человека происходит как в негативном, так и

положительном направлениях. К отрицательными моментами воздействия

виртуальной игры отнесены манипулирование и порабощение психики человека,

которое проявляется в деструктивном поведении или легком подчинении

соблазнам, предоставляемых современной культурой. Положительной стороной

включенностью в виртуальную игру человека становится недоступный в

актуальном бытии опыт, изменяющий его бытие. В виртуальной игре человек

приобретает символический опыт, проявляющийся в поливариантной реализации

его творческих возможностей. Трансперсональный опыт дает человеку

переживать то, что находится за границами его экзистенциального опыта. Также

виртуальная игра выполняет социализирующую функцию в бытии человека, как

средство развлечения, а также познания. Например, в системе подготовки

современных военных специалистов, а также специалистов в области медицины
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используются тренажеры-симуляторы, которые формируют практические навыки

у будущих профессионалов: точность, быстроту реакции и др., благодаря

погружению в виртуально-игровое пространство, смоделированное на основе

актуальных данных.

Таким образом, игра, являясь экзистенциальной модальностью, в своей

сущностной основе детерминирована онтологически первичными модальностями,

что приводит к вариативному характеру ее проявления на уровне бытия человека.

Игра изменяет бытие человека в соответствии с актуализацией ее различных

видов как конструктивно, выполняя функции познания, социализации,

преобразования действительности, активации творческого мышления,

формирования мировоззренческих, аксиологических, ориентиров, так и

деструктивно, стирая границы между реальностью и разыгрываемым,

манипулируя сознанием, приводит к потере единства в выборе нравственных и

социальных ориентиров, потере идентичности человека. Также игра в

модальности виртуального позволяет человеку самому конструировать бытие для

себя.

Сделаем выводы: благодаря наличию сознания, которое является атрибутом

бытия человека, формируется модальность виртуального, благодаря которой свою

онтологическую наличность приобретает мыслимое. Модальность виртуального с

помощью современных технических устройств позволяет актуализировать

мыслимое в виде образов-символов и образов-симулякров, взаимодействуя с

которыми, человек приобретает свободу и поливариантное выражение себя.

Уникальность человеческого бытия обусловлена его модальной сущностью.

Конструирующая и деструктирующая основы бытия человека вариативны, они

коррелированы экзистенциальными модальностями любви и игры, которые в

онтологической наличности детерминированы онтологически первичными

модальностями. Актуализация многообразных видов любви и игры в бытии

человека является следствием онтологической необходимости восполнения,
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причиной которого является его изначальная дифференциация. Экзистенциальные

модальности игры и любви в бытии человека являются одновременно средствами

в решении онтологической проблемы целостности, а также конструктами и

деструктами его особенностей. Поливариантность онтологических явлений

человека – это единство его модальной сущности. Модальная сущность,

проявляющаяся в вариативности актуализации видов любви и игры, является

причиной неповторимости и уникальности бытия человека. Бытие человека

благодаря модальностям игры и любви приобретает смыслы, существование

наполняется переживаниями, происходят процессы идентификации,

социализации, преобразования и конструирования действительности, познания,

формирования мировоззренческих установок и различных видов ценностей.
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Заключение

Диссертационная работа была посвящена исследованию модальной

сущности бытия человека. Актуальность обращения к модальному методу

обусловлена требованиями постнеклассической рациональности, суть которых

сводится к поиску гибких принципов, объясняющих инвариантную сущность

сложных объектов, имеющих различные проявления. Проблема бытия человека,

как одна из самых сложных в философии, связана с тем, что для его исследования

привносятся методы из различных областей знаний, которые лишают философию

методологического единства, а также изменяют традиционный язык философии.

Современные представления о бытии человека лишены онтологического единства

в понимании сущности вариативных проявлений бытия человека. В качестве

гипотезы была выдвинута идея модального метода как принципа обоснования

многообразных проявлений бытия человека в его целостности.

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы.

Выявлены основные аспекты семантики понятия «модальность»:

 онтологический, характеризующий модальность как изначальную

сущностную вариативность бытия;

 гносеологический, определяющий модальность как сущностную

вариативность познания;

 логический, который характеризует как сущностную вариативность

результатов суждений и умозаключений.

Установлены функциональные аспекты понятия «модальность»:

 онтологический, определяет значимость модальности в определении

первооснов бытия, формировании количественного подхода к

проблеме субстанции; раскрытии онтологической структуры:

дифференцируя и иерархизируя бытие, обеспечивая порядок в его
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структуре; вариативном обосновании причинно-следственного

развития или статики онтологических процессов и явлений;

 гносеологический, устанавливает функциональную значимость

модальности в регулировании процесса познания бытия,

заключающееся в преобразовании субъективных представлений о

бытии в объективные знания; корреляции направления решения

основного гносеологического вопроса, следствием которого

становится вариативность результатов познания; определении

специфики методологии и уровней научного познания;

 логический, определяет функциональную значимость модальности в

качестве вариативного способа доказательства суждений; в качестве

связки в суждении между субъектной и предикативной частями; в

качестве инструмента в доказательстве фаталистических,

детерминистских, индетерминистских, волюнтаристских

представлений о мировом развитии; в качестве предиката в

деонтических суждениях направляет социум к исполнению норм,

принятых в культуре.

Определена семантико-функциональная значимость модальности в

системе философского знания как универсальной философской категории,

функция которой заключается в теоретико-методологическом исследовании

философских проблем и обосновании вариативности их явлений в единстве.

Адаптирован модальный метод в исследовании проблемы бытия,

который позволил обосновать сущностную вариативность бытия в единстве всех

его уровней. Внутренняя динамика модальностей задает качественные

характеристики бытию. Отсюда как в актуальной, так и потенциальной плоскости

положено многообразие онтологических уровней: бытия природы, бытия вещей,

бытия общества, бытия человека, в единстве характеризующих сложность бытия.

Разработан на основе типологии модального анализа комплексный
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уровень модального анализа, являющийся альтернативным дополнением к

существующим. Комплексный уровень модального анализа обосновывает

модальную сущность бытия в контексте наивысшего уровня в его иерархии –

потенционного, который детерминирует модальности, определяющие

вариативность онтологической системы в целом.

Зафиксировано, что в ситуации постмодернизма имеет место

специфическая вариативность в существовании человека, онтологически

детерминированная симулякром и деструкцией, которая приводит в итоге к

дифференциации современной личности, «смерти субъекта» и потере смыслов

существования.

Установлено, что вариативность в бытии человека не является

следствием дифференциации современной личности, ведущей к деструкции его

бытия, напротив, является причиной его как конструктивных, так и

деструктивных качеств.

Обосновано, что модальная сущность бытия человека является

причиной его постоянного выбора социальных ролей, выстраивания

неповторимости и уникальности.

Выявлена специфика бытия человека в системе всеобщего бытия,

заключающаяся в конструировании сознанием онтологической модальности

виртуального, благодаря которой актуализируется мыслимое в виде образов-

символов и образов-симулякров, взаимодействуя с которыми, человек качественно

изменяет свое бытие.

Зафиксированы модально-сущностные причины деструктирующей и

конструирующей функции любви в бытии человека, проявляющиеся в

актуализации ее видов, вариативность которых достигает противоположных

качественных пределов. Восполнение целостности бытия на изначальном уровне

становится причиной онтологизации любви в модальной динамике.

Вскрыты модально-сущностные причины конструирующей и
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деструктирующей функций игры в бытии человека, проявляющиеся в

актуализации многообразия ее видов. Обосновано, что изначальная сущностная

вариативность игры не является деструктирующей жизненной стратегией,

установленной постмодернизмом. Онтологическая динамика модальностей

расширяет функциональную значимость игры в бытии человека, создавая свободу

выбора в формировании его уникальности.

В завершение данного исследования следует отметить, что творческий

потенциал модального метода в целом еще не раскрыт. Методологический

принцип модального обоснования на основе диалектики единства и

вариативности может быть применен к исследованиям проблем во всех отраслях

философского знания.
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