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«Модальная сущность бытия человека» (Омск, 2015), представленной на
соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.01 - онтология и теория познания (философские науки)

Актуальность темы, избранной Н.А. Трубиной, не вызывает сомнений.
Проблема постижения сущности человеческого бытия имеет непреходящий
характер. Проблема методологического инструментария, необходимого для
разработки философских проблем также представляется весьма значимой.

В диссертации модальность рассматривается как понятие, возможности
использования которого выходят за пределы логического знания.
Осуществляется попытка исследования модальности как онтологического
конструкта, как параметра реальности. Модальность осмысляется также в
теоретико-познавательном и методологическом ракурсах в качестве средства
философского познания, что позволяет сделать выводы о многосторонности
проделанной работы Примечательно, что Н.А. Трубима во второй главе
исследования опирается на предложенный ею методологический принцип
модальности в изучении феноменов любви, игры и виртуальной реальности -
это может быть рассмотрено в качестве важного прикладного элемента
диссертационного исследования.

В целом, насколько можно судить по автореферату, диссертационное
исследование, проведенное Н.А. Трубиной, посвящено актуальной проблеме,
является оригинальным и самостоятельным, выполнено на высоком
теоретическом и методологическом уровне. В то же время следует высказать
и некоторые замечания:

1. Имеющиеся в тексте автореферата определения молхзьного метода
не представляются ясными. Сводима ли сущность модального метода к
формуле «Видеть единое, общее за пестрым внешним многообразием»?

2. Более пристального внимания заслуживают историко-философские
основания модального метода. Является ли модальная методология
логическим продолжением диалектики «единичного - общего», «общего -
особенного», «сущности - явления»?

2, Как понятие модальности в его методологических и теоретико-
познавательных интерпретациях соотносится с близкими по значению
понятиями: градация, ипостась, вариация, родо-видовое отношение?

Высказанные замечания и заданные вопросы свидетельствуют об
актуальности проблематики диссертации и носят дискуссионный характер.
Возможно, их появление вызвано краткостью изложения, свойственной
жанру автореферата.

Научная новизна нсследования и положения, выносимые на защиту,
обоснованы в тексте диссертации, а также отражены в 14 опубликованных
научных трудах автора, в том числе в журналах из перечня рецензируемых
периодических изданий, утвержденного ВАК.
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В целом анализ автореферат позволяет сделать вывод о том. что
диссертация I I А, Трубиной «Модальная сущность бытия человека»
выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертациям
В п. 9 утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации
Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 Ке 842 н
соответствует специальности 09.00,01 - онтология и теория познания
(философские науки), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой
степени.
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